prius quidem fuit nudum quia nulli creaturae unitum, postea vero carne vestitum ostendit exterius carnem celans intus divinitatem. Nota etiam quod verbum mentis et verbum vocis non sunt duo verba, sed unum prius quidem nudum, postea vestitum. Sic Verbum caro cum sit Deus et homo, non duo tamen, sed unus Christus. Tertio nota quod verbum assumendo voces, ita exit in publicum quod non reliquit suum mentale domicilium, sic Christus venit in carnem quod non reliquit suum fontale principium». L'esame della quarta analogia riguarda il contenuto rivelativo tanto del *Verbum* quanto dei *verba humana*: «Est enim verbum nostrum, cum procedit in vocem, nuntius rationis, interpret mentis, manifestatio voluntatis; sic Verbum Dei Deus secreta paterna nobis manifestavit». Per questo motivo il *Verbum Patris* è definito *luculenter manifestativum*. L'ultima analogia investe l'aspetto operativo della parola, la sua efficacia tanto nella decisione, *auctoritas imperandi*, quanto nell'esecuzione, *virtus efficiendi*. Il *Verbum* è «potenter operativum in rerum conditione et potenter reparativum in rerum operatione», sia perché ha chiamato alla vita le cose dal nulla nella creazione, sia perché le ha richiamate dal peccato nella redenzione.

³¹ Su questo concetto, cfr. anche il *Sermo I in Nativitate Domini* (IX, 103): «...ut qui prius erat invisibilis nobis fieret visibilis; et sicut verbum mentale, non voce expressum est insensibile, sed voce indutum nobis fit sensibile; sic est Verbum incarnatum ante nativitatem est inintelligibile, sed post nativitatem, per modum verbi voce expressi, carne indutum fit nobis sensibile».

- Tutte e due le parole si propongono lo stesso fine, quello di comunicare un messaggio, in qualche modo di trasmettere la vita; questa finalità si chiama rivelazione: così infatti Dio si rivela attraverso la sua Parola, come ogni persona svela se stessa nel dirsi a un'altra. «La nostra parola, allorché si unisce alla voce, è messaggera della ragione, interprete della mente, manifestazione della volontà (*nuntius rationis, interpretis mentis, manifestatio voluntatis*); allo stesso modo il Verbo di Dio ci manifestò i segreti del Padre». Nel Verbo che si rivela e opera è presente anche l'aspetto dell'offerta: così il Verbo di Dio, parlando agli uomini, in realtà si consegna agli ascoltatori, con tutte le implicazioni di rischio che ciò comporta; la stessa cosa, notiamo quando una persona, nel rivelarsi all'altra, in qualche modo si mette nelle sue mani, soprattutto se il contenuto rivelativo del dirsi tocca le profondità del proprio essere.
- Un'ultima stringente analogia sta nell'aspetto operativo della parola, in grado di influire potentemente sulla vita. Infatti, la Parola divina, *Verbum potenter operativum*, manifesta la sua potenza nella creazione e nella successiva ri-creazione operata dal Redentore: *fecisti omnia Verbo tuo increato et refecisti omnia Verbo incarnato*. Tale *virtus operativa* è presente nella stessa parola, ferve in essa ancor prima di concretizzarsi nell'opera esterna. In qualche modo, la parola, nel dire, fa.